
Zpravodaj obce Dříteň 1/20232023

1

Foto: Mgr. Vladimíra Antoňů



Zpravodaj obce Dříteň 1/20232

Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

Zapisovatelka: Bc. Eva  Zimová
Přítomni: dle prezenční listiny
Omluveni:  Ing. Petr Polák, Ing. Radek Dvořák  
Ověřovatelé zápisu: Pavel Vobr, Miroslav Lébl

ZO projednalo a schválilo všemi přítomnými hlasy 
doplnění programu 
ZO bere na vědomí usnesení přijaté na ustavující 
schůzi ZO - schváleno všemi hlasy přítomných za-
stupitelů

1. ZO projednalo návrh ceny pro vodné v částce 
50,12 Kč pro/m³,  bez DPH pro rok 2023 a schvaluje 
všemi hlasy ZO.
2. ZO projednalo žádost o finanční podporu Asis-
tence pomoc a péče Slunečnice v částce 85.000 
Kč. Schvaluje formou darovací smlouvy č. 24/2022 
v částce  85.000 Kč. Schváleno všemi hlasy ZO.
3. ZO projednalo kupní smlouvu na pozemky p. č. 
603/1 a p. č. 600/7 v k. ú. Chvalešovice + oddělený 
pozemek p. č. 600/16 geometrickým plánem + ad-
ministrativní náklady od p.  L. P. za cenu  210.290 
Kč. Schváleno všemi hlasy ZO.
4. ZO projednalo kupní smlouvu na pozemek p. č. 
600/15 v k. ú. Chvalešovice + administrativní nákla-
dy od p. V. P. ve výši 66.470 Kč.  Schváleno všemi 
hlasy ZO.
5. ZO projednalo směnnou smlouvu mezi obcí Dří-
teň a p. M. B. a Mgr. B. B., která se týká části po-
zemků p. č. 257/1 o výměře 16077 m2 ve vlastnictví 
obce, a pozemku p. č. 252/3 vše v k. ú. Záblatí o 
výměře 871 m2 ve vlastnictví manželů B. + admini-
strativní náklady. Směna o výměře 12 m² dle geo-
metrického plánu č. 612-28/2022. Schváleno všemi 
hlasy ZO.
6. ZO projednala volební řád školské rady a schva-
luje všemi hlasy ZO.
7. ZO projednalo směrnice pro nakládání s osobní-
mi údaji a schvaluje všemi hlasy ZO.
8. ZO projednalo zvýšení odměn pro výkon jednot-
livých funkcí neuvolněných členů ZO dle přílohy. 
Schváleno 9 hlasy pro, 1 hlas proti, 3 hlasy se zdr-
žely.
Protinávrh Františka Hoška o zachování stávajících 
odměn nebyl schválen 6 hlasy proti, 4 hlasy pro a 3 
hlasy se zdržely.
9. ZO projednalo volbu členů osadních výborů. 
Schváleno všemi hlasy ZO. ZO projednalo volbu 
členů finančního výboru: Bc. Eva Zimová a Eva Jíl-
ková. ZO projednalo volbu členů kontrolního výbo-
ru: Jan Minář a Michal Faktor. Schváleno 12 hlasy 
pro, 1 hlas se zdržel.
10. ZO projednalo návrh odměn předsedů osadních 
výborů ve výši 2.000 Kč za rok. Schváleno všemi 
hlasy ZO.

11. ZO projednalo a schvaluje návrh rozpočtu obce 
Dříteň pro rok 2023 a rozpočet obce Dříteň pro rok 
2023 jako schodkový. Příjmy v částce 54.050.587 
Kč, výdaje v částce 63.997.947 Kč. Rozdíl mezi pří-
jmy a výdaji v objemu 9.947.360 Kč bude pokryt z 
prostředků minulých let. Schváleno 9 hlasy pro, 2 
hlasy proti, 2 hlasy se zdržely.
12. ZO projednalo a schvaluje střednědobý výhled 
obce Dříteň na rok 2024 a 2025 dle přílohy. Schvá-
leno všemi hlasy ZO.
13. ZO projednalo a schvaluje všemi hlasy ZO. Pří-
jem dotací od Krajského úřadu na: 
- zmírnění negativních vlivů – kompenzační bonus 
výnosů některých daní pro rok 2022 za 2. Q. v část-
ce 4.249,4 Kč - na volby do Zastupitelstev obcí a 1/3 
senátu v částce 322.000 Kč - na volby prezidenta 
ČR v částce 65.800 Kč - na obnovu lesních porostů 
v částce 186.228 Kč. Příjem finančního příspěvku 
od SZIF na oplocenky v lese v částce 229.500 Kč.
14. ZO projednalo usnesení o změně územního 
plánu č. 4. Schváleno 12 hlasy pro, 1 hlas se zdržel.
15. ZO projednalo usnesení o změnu územního 
plánu č. 5 a schváleno všemi hlasy.
16. ZO projednalo dotaci ,,My v tom Jihočechy ne-
necháme“ a schvaluje zapojení do programu, dle 
pokynů KÚ a to do výše 2.000 Kč/osoba. Schváleno 
všemi hlasy ZO.
17. a) ZO projednalo a schvaluje rozhodnutí o při-
jmutí  finančních prostředků ve výši 249.555,56 Kč 
ze Státního fondu životního prostředí ČR pro akci 
,,Výsadba listnatých stromů v obci Dříteň, k. ú. 
Chvalešovice“ v rámci výzvy NPŽP 4/2021.
b) ZO projednalo a schvaluje  příjem finančních 
prostředků ve výši 249.555,56 Kč ze Státního fon-
du životního prostředí ČR pro akci ,,Výsadba list-
natých stromů v obci Dříteň, k. ú. Dříteň“ v rámci 
výzvy NPŽP 4/2021
c) ZO projednalo a schvaluje příjem  finančních pro-
středků ve výši 249.555,56 Kč ze Státního fondu ži-
votního prostředí ČR pro akci ,,Výsadba listnatých 
stromů v obci Dříteň k. ú. Záblatí“ v rámci výzvy 
NPŽP 4/2021. ZO schvaluje všemi hlasy ZO.
18. ZO projednalo a schvaluje příspěvek pro ZŠ a MŠ 
Dříteň pro rok 2023 v částce 3.500.000 Kč. Příspěvek 
na činnost TJ Dříteň pro rok 2023 v částce 370.000 Kč  
formou Veřejnoprávní smlouvy č. 1/2023 Kč v požado-
vané částce 370.000 Kč. Schváleno všemi hlasy ZO.

Interpelace:
František Hošek - dotaz na jednací řád  ZO
Pavel Vobr - dotaz na pokračující nájem nebyto-
vých prostor v ,,Lihovaru Malešice“
Miroslav Boček - dotaz na provoz sálu ve Dřítni 
(předávání po užívání sálu)

VÝPIS Z 1. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE DŘÍTEŇ 
KONANÉHO DNE 21. 12. 2022 

Kompletní zápis a usnesení je k dispozici na Obecním úřadě ve Dřítni



Zpravodaj obce Dříteň 1/2023 3

Z ČINNOSTI ZASTUPITELSTVA OBCE 

NAROZENÝM V DUBNU
Brom František

Kovaříková Marie
Marková Marie

Buchtelová Marie
Mikešová Marie

Šiška Milan

NAROZENÝM V KVĚTNU
Podruh Vladimír
Tůmová Marie

NAROZENÝM V ČERVNU
Doležalová Marie

Bílá Marta

BLAHOPŘEJEME OSLAVENCŮM

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší a hlavně hodně zdraví do dalších let!

Z rozhodnutí obecní rady budou členky Sboru pro občanské záležitosti navštěvovat pouze oslavence s kulatým 
výročím 70, 75, 80, 85 let a od 90 let všechny oslavence. 

Pokud si někdo nepřeje být zveřejněn, prosíme o včasné sdělení.

VYBÍRÁNÍ POPLATKŮ ZA ROK 2023
Vážení občané,
poplatky za sběr komunálního odpadu, stočné a popla-
tek ze psů na rok 2023, již lze hradit na Obecním úřadě  
v Dřítni v úředních hodinách. 
Po, St: 07:00 - 12:00, 12:30 - 17:00 hod, 
Pá – 07:00 -12:00 hod
V ostatních obcích dle následujícího rozpisu:
Pondělí 22. 05. 2023
Chvalešovice – prodejna:                          8.00 – 8.45 hod.
Malešice – před knihovnou:                 9.00 – 9.30 hod.
Velice – před knihovnou:                       9.45 – 10.15 hod.

Úterý 23. 05. 2023
Radomilice – hasičská zbrojnice:           8.00 – 8.30 hod.
Záblatíčko – na návsi u kovárny:             8.45 – 9.15 hod.
Záblatí – před víceúčelovou budovou: 9.30 – 10.00 hod.
Strachovice – náves:                              10.10 – 10.30 hod. 

Středa 24. 05. 2023
Dříteň – obecní úřad:   7.00 – 12.00, 12.30 – 17.00 hod.

Výše poplatků:
odvoz TDO:  500,- Kč/osobu trvale hlášená
  500,- Kč / objekt bez trvale hlášené osoby
  1000,- Kč podnikatelé
Stočné: 100,- Kč/ osoba trvale hlášená
  100,- Kč/ objekt bez trvale hlášené osoby
Pes:  200,- Kč/ 1. pes v RD     
  400,- Kč/ 1. pes v nájemním bytě
  300,- Kč/ 2. pes a každý další v RD     
  600,- Kč/ 2. pes a každý další v nájemním bytě 
  100,- Kč/ 1. pes jehož držitel je osoba starší 65 let  
  150,- Kč / 2. pes a každý další, jehož držitel je 
osoba starší 65 let
Poplatky lze uhradit bezhotovostně na účet, jen si po-
tom známku na popelnici vyzvedněte osobně na obec-
ním úřadě.
Č. ú.:  6220231/0100, VS: číslo obce + číslo domu (u 
bytovek + číslo bytu)  
Číslo obce: Dříteň  - 1, Velice -2, Malešice – 3, Chvale-
šovice – 4, Záblatí – 5, Záblatíčko -6, Radomilice – 7, 
Strachovice  - 8, Libív - 9 



Zpravodaj obce Dříteň 1/20234

MATEŘSKÁ ŠKOLA

5. 12. - ANDĚL, ČERT A MIKULÁŠ

Dne 5. 12. navštívil jednotlivé třídy naší školky anděl, čert 
a Mikuláš. Po usouzení, že ve školce máme samé hodné a 
šikovné děti, které mu zazpívaly písničku nebo zarecitova-
ly básničkou, je odměnil sladkou nadílkou. 

20. 12. - CESTA DO BETLÉMA

Dne 20. 12. se za spolupráce školáků konala Cesta do 
Betléma. Všichni jsme se od kostela vydali po trase, která 
byla vyznačena svíčkami. Cestou jsme potkali několik an-
dělů, kteří měli pro nás připravenou odměnu. Cesta končila 
na zahradě naší školky, kde na nás čekala pod svítící Bet-
lémskou hvězdou Marie s Josefem a malým Ježíškem. Na 
Ježíška se přišli podívat i Tři králové. Všichni jsme si spo-
lečně zazpívali vánoční koledy a nasáli vánoční atmosféru.  

21. 12. - JEŽÍŠEK

Dne 21. 12. k nám do školky přišel Ježíšek. Děti byly již 
od rána celé netrpělivé, co jim nadělí pod stromeček. 
Připomněli jsme si vánoční tradice, ochutnali cukroví, které 
si děti přinesly, a poté jsme pod stromečkem našli spousty 
dárků. Každé dítě si i některý dárek odneslo domu, kluci 
autíčko a holčičky krásné gumičky do vlasů. 

22.12. - DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Dne 22. 12. se v naší školce konal Den otevřených dveří. 
S dětmi do školky přišli i jejich rodiče, které si s nimi mohli 



Zpravodaj obce Dříteň 1/2023 5

MATEŘSKÁ ŠKOLA

pohrát, ochutnat cukroví, zazpívat koledy a společně si vy-
chutnat předvánoční čas. Všichni jsme si tento den velmi 
užili a děkujeme všem rodičům za výborné cukroví.

6.1. TŘI KRÁLOVÉ

I letos k nám do mateřské školy přišli Kašpar, Melichar 
a Baltazar. V každé třídě popřáli krásný nový rok. Děti si 
s nimi zazpívaly známou koledu „My tři králové…“ a tím 
jsme definitivně ukončili vánoční čas. Do rána v každé třídě 
zmizel i vánoční stromeček. Děkujeme žákům základní 
školy za spolupráci. 

24. 2. - KARNEVAL

Dne 24. 2. se ve třídách naší školky odehrála oslava kar-
nevalu. Děti i paní učitelky si přinesly své kostýmy, a kdo 
chtěl, mohl přinést nějaké pohoštění.  Na děti čekalo něko-
lik soutěží, diskotéka a bohatá hostina. Po splnění soutěží, 
každé dítě dostalo balíček s odměnou a plyšové zvířátko. 
Mezi maskami bychom našli několik pohádkových postav, 
čarodějnic, princezen, pirátů i superhrdinů.  Den jsme si 
všichni skvěle užili. Tímto bychom chtěli všem rodičům po-
děkovat za spolupráci a skvělé pohoštění.  

BRUSLENÍ

Od ledna do března se naše děti zúčastnily projektu Děti 
do bruslí, který se zabývá výukou bruslení pod odborným 
metodickým a trenérským vedením. Pro děti byl program 
připravený v Soběslavi každé pondělí a skládal se z deseti 
lekcí. Děti byly velmi šikovné, bruslení jim šlo a moc je to 
bavilo. Každým rokem se tohoto projektu rádi účastníme. 

PLAVÁNÍ

V únoru začal druhý plavecký kurz. Účastní se ho 18 dětí 
z naší mateřské školy. Tentokrát jsou to nejstarší děti ze 
třídy Žabiček a část nejstarších dětí ze třídy Sluníček. Děti 
jezdí velmi rády a dělají velké pokroky v plavání. 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ
20.12. ZPÍVÁNÍ KOLED S LENKOU

V úterý 20. 12. jsme si ve třídách ozdobili vánoční strome-
ček a sešli jsme se ve třídě Žabiček, kde na nás již čekala 
Lenka Luňáčková se svým hudebním kolegou Františkem 
Koberou. Lenka hrála tradičně na ukulele a pan Kobera na 
kytaru. Zahráli nám spoustu pro nás známých i neznámých 
koled. Neudrželi jsme se a zpívali koledy s nimi, při někte-
rých koledách jsme se dali i do tance. Děkujeme oběma za 
krásnou vánoční atmosféru.



Zpravodaj obce Dříteň 1/20236

Základní škola a Mateřská škola Dříteň
Dříteň č. p. 153, 373 51 Dříteň, IČ: 75000024
e-mail: msdriten@zsdriten.cz,  http://skola.obecdriten.cz/

Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání je nutné 
nejprve vyplnit  elektronicky na stránkách www.elektronic-
kypredzapis.cz. Elektronický předzápis vám bude k dis-
pozici od 31. 3. do 28. 4. 2023, kde vyhledáte naši mateř-
skou školu. Odkaz najdete na webových stránkách školy.

Na výše zmíněných stránkách žádost vyplníte, pak ji 
stačí jen vytisknout, podepsat a s potvrzením od lékaře  
o povinném očkování dítěte, rodným listem ji doručit do 
MŠ Dříteň osobně ve dnech zápisu:

 
• 2. 5. 2023 14:00 - 17:00 hod.
• 3. 5. 2023 14:00 - 17:00 hod.
• 4. 5. 2023 14:00 - 17:00 hod.
• 5. 5. 2023 14:00 - 17:00 hod.

Výsledek zápisu bude zveřejněn na webových 
stránkách školy a na obecních vývěskách od 1. 6. 
2023. 

Své dítě najdete pod registračním číslem, které vám 
zašleme na základě žádosti, vyplněné na stránkách 
www.elektronickypredzapis.cz.

Přijetí dítěte bude posuzováno podle kritérií, která 
slouží k upřednostnění dětí s trvalým pobytem ve spádo-
vých obcích a k upřednostnění dětí starších. Nesplnění 
kritérií nutně neznamená nepřijetí dítěte do MŠ Dříteň, 
záleží na naplnění kapacity.

Kritéria, podle kterých budou děti postupně přijímány 
do MŠ Dříteň:

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY DŘÍTEŇ

KRITÉRIUM BODY
Dítě má trvalý pobyt v obci Dříteň, Strachovice, 
Malešice, Záblatí, Záblatíčko, Chvalešovice, 
Radomilice, Libív, Velice, Nákří, 

10

Dítě ke dni 31. 8. 2020 dovrší 5 let a více 10

Rodič je zaměstnancem ZŠ a MŠ Dříteň 10

Dítě ke dni 31. 8. 2023 dovrší 4 let 5

                                     dovrší 3 let 4

Dítě ke dni 31. 12. 2023 dovrší 3 let 3

Sourozenec v ZŠ a MŠ Dříteň 3

Celodenní docházka 2

13. 1. - TÉMĚŘ DIVADELNÍ SPOLEČNOST 
– NA STŘÍBRNÝCH HORÁCH, KRÁSNÁ 
JANIČKA

Dne 13. 1. naši školku navštívilo Téměř divadelní spo-
lečnost. Mohli jsme se těšit rovnou na dvě pohádky. Prv-
ní se jmenovala Na stříbrných horách, kde statečný Jiřík 
chtěl pomoci svým prarodičům, které oslepila čarodějnice. 

Jiřík čarodějnici ukradl 
její vlasy, čímž jí přemo-
hl, protože právě v nich 
měla svou moc a dal jí 
je výměnou za vrácení 
zraku prarodičům. Dru-
há byla o krásně Janič-
ce, která si chtěla vzít 
krásného prince. Ten 
však musel splnit tři úko-
ly, které mu zadal dědek  
s babkou, u kterých Ja-
nička bydlela. Při tom 
posledním spolu utekli 
a díky kouzlům, která 
Janička uměla, se jim 
podařilo, aby je dědek 
nenašel. Pohádky se 
nám velmi líbily a ocenili 
jsme je velkým potles-
kem.

7.2. BAMBINI – DRÁČEK ARNOŠT

Dne 7. 2. do naší školky přijelo divadlo Bambini se svou 
pohádkou o dráčku Arnoštovi. Narodil se dráček Arnošt  
a děti mu pomáhaly pomocí písniček poznávat svět a učit 
se nové věci. Společně jsme si zazpívali známé písničky, 
představení se nám velmi líbilo a po jeho skončení jsme ho 
ocenili velikým potleskem. 

21. 2. KONCERT WOLFÍK

Dne 21. 2. nám byl představený
 hudební program Wolfík - W. A. Mozart. Malý Wolfík nás 

zavedl do své hudební říše prostřednictvím tří hudebních 
obrazů: v lese, na zámku a na bitevním poli. Seznámili 
jsme se i s jeho otcem Leopoldem, sestřičkou Nanynkou  
a skřítkem Papagenem. 

Za MŠ Dříteň, Bc. Petra Trnková

MATEŘSKÁ ŠKOLA



Zpravodaj obce Dříteň 1/2023 7

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

PŘEHLED AKCÍ OD ZÁŘÍ 2022 
DO BŘEZNA 2023

Žáci naší školy se účastnili od začátku školního roku 
do března různých vzdělávacích pořadů, exkurzí, soutě-
ží a kurzů tak, jak jsme naplánovali v tomto školním roce. 
A jaké rozličné aktivity to byly?

Před podzimními prázdninami navštívila 2. třída s paní 
učitelkou Mgr. L. Šnajdarovou zajímavý program v ZOO 
Hluboká.

V říjnu se také začaly kroužky, které jsme v rámci školy 
dětem nabídli.

Začátek listopadu patřil 9. třídě a jejich volbě povolání. 
Rozhodnout o výběru střední školy jim pomohl den stráve-
ný na Vzdělání a řemeslu v Českých Budějovicích. Dopro-
vázela je jejich třídní učitelka Mgr. A. Morávková.

Samozřejmě s preventivními programy počítáme i pro 2. 
stupeň. Dobrou zkušenost máme s THEOU. Její lektoři při-
praví vždy programy zaměřené pro jednotlivé třídy 2. stup-
ně. Jiný program mají šesťáci, jinak zamřený žáci 9. třídy.

Uprostřed listopadu se konaly třídní schůzky a konzul-
tační odpoledne k 1. čtvrtletí.

Den před státním svátkem 17. listopadu jsme si připo-
mněli i tak, že jsme se oblékli do národních barev.

Prosinec je tradičně měsíc naplněný akcemi s vánoční 
tematikou. Hned první den v měsíci jsme zhlédli krásné di-
vadelní představení Vánoční příběh. Mikulášská besídka 
tradičně připravovaná žáky 9. třídy pro mateřskou školu 
a 1. stupeň byla také velice povedená. Pestrý program ná-
sledoval až do vánočních prázdnin jako například: návště-
va kina a vánočních trhů v Českých Budějovicích.

Než jsme se po prázdninách stačili rozhlédnout, odjížděli 
9. 1. žáci 2. stupně na lyžařský výcvik do Lipna. Oproti ji-
ným ročníkům bylo nutné přibalit vycházkovou obuv a turi-
stický batůžek pro případ náhradního programu v podobě 
„školy v přírodě“. Většina lyžařských středisek zavírala pro 
nedostatek sněhu, ale na Lipně se lyžovalo i nadále. Bylo 
tomu tak naštěstí i po dobu konání našeho výcviku. Ka-
ždý den jsme byli na svahu (často až téměř do setmění) 
a poslední den jsme zakončili výhledy ze Stezky korunami 
stromů.

Ubytováni jsme byli v Rodinném hotelu Slunečná louka, 
který se nachází přímo na sjezdovce, kousek od nástupní 
stanice lanovky. Účastníci se ubytovali v šesti dvou až osmi 
lůžkových mezonetových pokojích a následoval dopolední 
výcvik. Pokročilí lyžaři s paní učitelkou Lucií Šnajdarovou, 
začátečníci s panem učitelem Milošem Vlasákem a snow-
boardisté pod vedením paní učitelky Pavly Stulíkové s in-
struktorem Františkem Rušínem. Ten později trénoval 
s pokročilými snowboardisty. Zdravotnice, kterou zastávala 
paní ředitelka Blanka Vlasáková, byla k dispozici po celou 
dobu výcviku tam, kde ji bylo potřeba. Nejčastěji u začá-
tečníků lyžařů. Každý den se nacvičovalo a trénovalo jak 
dopoledne, tak i odpoledne, aby se všichni mohli ve čtvrtek 
účastnit závodů ve slalomu. Závodilo se ve 4 kategoriích. 
Lyže, snowboard vždy zvlášť dívky a chlapci. Na lyžích vy-
hráli Natálie Papanová a Tomáš Macho. Na dalších stup-
ních vítězů postáli Adéla Píchová a Natálie Vobrová, Ma-

rek Pech a Matěj Mach. Snowboard nejrychleji rozjeli Jana 
Jackovová a Matyáš Buneš. Druhá místa obsadili Lucie 
Kropáčová a Nicolas Strapáč a bronzoví byli Ester Nedvě-
dová a Jakub Nájemník. Všichni začátečníci se naučili lyže 
nebo snowboard ovládat a pokročilí se v jízdě zdokonalili.

Program lyžařského kurzu byl naplněn podle plánu. Po-
časí bylo teplé, kolem 5 °C, sníh technický (cca 20 cm). 
Hotelová strava byla velice chutná

a ubytování luxusní. Žákům se líbilo a kurz si užili. Neby-
ly řešeny žádné kázeňské problémy, nikdo se nerozstonal 
a ani se nikdo nezranil.



Zpravodaj obce Dříteň 1/20238

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Leden vyvrcholil vysvědčením a 1. pololetí jsme měli de-
finitivně za sebou.

V únoru žáky čekaly další zajímavé programy. Tonda 
obal na cestách – jak jinak než o třídění odpadků. 9. třída 
vyjela s paní učitelkou Mgr. B. Kopeckou do Prahy na ob-
jednanou exkurzi v rámci prevence: Protidrogový vlak. 

Poslední únorový den byl ve znamení hudebního pořadu 
pro 1. i 2. stupeň

Březen jsme zahájili také ve 
znamení hudby a zpěvu. Proběh-
lo školní kolo pěvecké soutěže. 
Děti krásně zpívaly a byly moc od-
vážné a šikovné. Veliká pochvala 
všem.

15. března proběhlo neformální setkání pedagogů s ro-
diči spojené s prezentací projektu: Město z odpadků. Bylo 
moc fajn se setkat s rodiči a popovídat si s nimi ne jenom 
o prospěchu, jak to bývá při třídních schůzkách.

Ve druhé půlce měsíce bude určitě zajímavá přednáška 
s cestovatelem panem Vejmolou a exkurze 6. třídy u ha-
sičů v Českých Budějovicích spolu s paní učitelkou Bc. et 
Bc V. Bartouškovou.



Zpravodaj obce Dříteň 1/2023 9

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

OLYMPIÁDY, SOUTĚŽE 
A TESTOVÁNÍ

Proběhly dvě olympiády – školní kolo Olympiády v čes-
kém jazyce pro žáky 8. a 9. třídy organizované paní uči-
telkou Mgr. L. Novákovou. Liliana Voráčková a Veronika 
Lišková budou naši školu reprezentovat v okresním kole, 
které se uskuteční v dubnu.

Paní učitelka Mgr. B. Kopecká připravila pro žáky 2. 
stupně Biologickou olympiádu. Z kategorie 6. a 7. ročníku 
postoupila do okresního kola Míša Vavrochová a z katego-
rie 8. a 9. ročníku postoupila do okresního kola Veronika 
Lišková.

Všem účastníkům obou olympiád děkujeme za účast 
a všichni mají od nás palec nahoru.

Žáci 7. a 8. třídy se zúčastnili pod vedením paní učitel-
ky Mgr. V. Bartouškové ročníku celoevropské finančně-
-vědomostní soutěže European Money Quiz, kterou 
pořádá Evropská bankovní federace (EBF). Národním 
koordinátorem soutěže v České republice je Česká ban-
kovní asociace. Účastí v soutěži si žáci zábavnou formou 

prohloubili své znalosti finančních pojmů, správy osobních 
financí a související kybernetické bezpečnosti. Do oblast-
ního kola postoupili Matěj Horký a Matěj Rychecký ze 7. 
třídy, Natálie Papanová a Matyáš Buneš z 8. třídy.

Na konci loňského kalendářního roku se naše škola za-
pojila do celorepublikového testování tělesné zdatnosti 
žáků. Výsledky měření zpracovala Česká školní inspekce. 
Realizace testování probíhala ve 3. a 7. ročníku a byla vy-
hodnocována pouze u žáků, kteří se zúčastnili všech čtyř 
disciplín. Organizováním a zapisováním všech údajů do 
INSPIS byla pověřená paní učitelka Mgr. Petra Lysenko-
-Chvílová.

Naše škola byla zapojena do mezinárodního šetření 
TIMSS 2023. Mezinárodního šetření se účastní 60 zemí, je 
určeno pro žáky 8. ročníku a je zaměřené na matematiku 
a přírodovědné předměty. Organizačně má na starosti paní 
ředitelka, zadavatelkou je Mgr. Kateřina Rušínová.

Mgr. Blanka Vlasáková

ŠKOLNÍ DRUŽINA
PEKLOMÁNIE 
ANEB JAK TO CHODÍ V PEKLE!

V pátek 2. 11. 2022 se vypravila naše školní družina do 
borovanské Peklománie. Nejprve jsme zhlédli film, ve kte-
rém nás poučil čertík Šudla o pravidlech a správném cho-
vání v pekle. Před samotnou exkurzí následovalo loutkové 
divadlo. Naše výprava byla rozdělena na dvě skupinky. Ka-
ždou skupinku doprovázela školená průvodkyně. Během 
prohlídky jsme navštívili čertí dispečink, čertí školu, pekel-
né lázně, ochutnali cmundu z pekelné kuchyně nebo se 
mohli nechat Luciferem zvážit na váze hříchů. Trasa nás 
zavedla i do druhého patra, ze kterého děti mohly na konci 
prohlídky sjet po tobogánu a ocitnout se přímo v pekelné 
hospůdce. 

Závěrem jsme se posilnili na cestu v baru U čerta. Cílem 
Peklománie není děti strašit, nýbrž jim ukázat jak vypadá 
běžný den v pekle a co čeká na hříšného smrtelníka, kte-
rý se tam dostane. I zde existují pravidla a nařízení, které 
musí obyvatelé pekla dodržovat.

VÁNOČNÍ POSEZENÍ

Tento školní rok jsme si adventní čas ve školní družině 
zpestřili akcí pro rodiče s dětmi. Vánoční posezení proběh-
lo v odpoledních hodinách dne 19. 12. 2022 v prostorách 
ŠD. Ve třídách 1. a 2. oddělení, ve školní kuchyňce a také 
na chodbách byla rozmístěna jednotlivá stanoviště před-
stavující nejznámější vánoční tradice a zvyky. Na úvod 
jsme si společně zazpívali, ne sice přímo vánoční koledu, 
ale velmi hezkou píseň od Michala Tučného s příhodným 
názvem „Vánoční“. Potom už rodiče s dětmi obcházeli jed-
notlivá stanoviště, jako například: výrobu lodičky z ořecho-
vých skořápek či svícnu z jablka ozdobeného hřebíčkem 
a kandovaným ovocem. Dále si mohli všichni zúčastnění 
vyzkoušet tradici „věštění budoucnosti“ ukrytou pod sedmi 
hrnečky nebo mohli hádat, co je čeká z odlitého olova. Pro 
zájemce zde byl také polibek pod jmelím či známý vánoční 

zvyk „házení střevícem“. Nechybělo samozřejmě občers-
tvení ve formě kávy, sladkého punče, rodiči doneseného 
cukroví a čerstvě ozdobených perníčků. Celkovou atmo-
sféru nám doplnila vůně zapálených františků. Akce se 
nám velmi líbila a troufáme si říci, že leckteré z nás i obo-
hatila o nové zkušenosti s vánočními tradicemi a zvyky.



Zpravodaj obce Dříteň 1/202310

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

MAŠKARNÍ ODPOLEDNE

Ve čtvrtek 16. 2. 2023 se konalo pro 
děti navštěvující školní družinu „Maškarní 
odpoledne“. Tentokrát jsme pro karnevalové aktivity využili 
sálu Pohostinství Dříteň. Na tento den jsme se připravovali 
více než týden dopředu. Děti vyráběly papírové masky ne-
jen k doplnění vlastního kostýmu, ale i jako součást výzdo-
by prostor sálu. Všechny se dětem moc povedly. 

Maškarní odpoledne se neslo zejména v duchu soutě-
ží a tance. K osvěžení a doplnění potřebné energie jsme 
si připravili drobné občerstvení v podobě vlastnoručně 
upečených masopustních koláčů, nakrájených jablíček 
a popcornu. Samozřejmě nechyběly ani, jak už to na kar-
nevalech bývá, symbolické sladké odměny. Věříme, že se 
všichni dobře bavili a do sytosti si zasoutěžili i zatancovali.

Na závěr bychom také chtěli poděkovat skupině ČEZ, 
která nám v rámci projektu „Oranžový rok“ na realizaci této 
akce finančně přispěla.

Vychovatelky ŠD

OHLÉDNUTÍ ZA OBECNÍM PLESEM
Dne 17. 3. 2023 se konal Obecní ples pořádaný společně 

s kulturní komisí obce Dříteň.
Konečně covid nezničil tradici plesu a tak v pohostinství 

ve Dřítni, které je místem hudby, tance a zábavy, ale také 
především místem setkání ve 20 hodin vše vypuklo.

Nebylo podmínkou být dobrým tanečníkem, ale postačila 
chuť setkat se s přáteli nebo i poznat nové lidi.

Organizátorky z kulturní komise připravily jedinečný pro-
gram pro všechny generace.

V rychlém a moderním stylu odstartovalo tento ročník ple-
su předtančení holčiček z taneční školy MZ Dance Team 
Jižní Čechy. Různé žánry k tanci a poslechu zahrála kapela 
Mašinka, která měla překvapení pro návštěvníky v podobě 
ohnivé show. Nechyběl ani fotokoutek a bohatá tombola.

Letošní ples je za námi, děkujeme všem zúčastněným, 
všem sponzorům a těšíme se na Vás příští rok.

Za kulturní komisi obce Dříteň, Veronika Horká

VELIKONOČNÍ POCHOD
Všichni vědí, že chodit je zdravé. Pořídit dobré boty, kro-

koměr a vyrazit s námi přivítat jaro byl účel již 6. ročníku Ve-
likonočního pochodu pořádané kulturní komisí obce Dříteň s 
pomocí SDH Dříteň.

Pochod se konal 1. dubna v odpoledních hodinách. Ten-
tokrát ze Dřítně vyrazilo přes 70 účastníků. Někteří vzali po-
chod tematicky se sběrem odpadků po trase.

Počasí nám docela přálo, cestou nás doprovázelo sluníč-
ko a cesta nám veseleji ubíhala.

Cestou si účastníci popovídali a plnili připravené jednodu-
ché úkoly. Podle zkušených účastníků má pochod nespočet 
výhod. Nemusíte bloudit v terénu, nemusíte vymýšlet, kudy 
se Vám chce jít a kudy ne. Trasa je daná a startovné není.

Někteří pomaleji a někteří svižným tempem dorazili na 
první zastávku v Malešicích, kde byla k ozdobení jedna bříz- 
 

ka ze čtyř. Další jsme ozdobili na Hůrce, ve Strachovicích a 
jednu na nádvoří zámku ve Dřítni odkud se startovalo.

Účast pochodu motivuje symbolická keramická botička s 
barevným vajíčkem v cíli. Pochod se nám vydařil z hlediska 
počasí, tak i počtem účastníků. Myslím, že pro každého to bylo 
příjemné odpoledne, které za sebou nechalo letošní zimu.

Těšíme se na Vás zase příští rok!
Za kulturní komisi obce Dříteň, Veronika Horká



Zpravodaj obce Dříteň 1/2023 11

 RŮZNÉ

DĚTSKÝ KARNEVAL V ZÁBLATÍ 
Jako již tradičně se začátkem března konal v Záblatí 

sraz masek všech tvarů a barev. Každoroční karneval, 
pořádaný místními spolky dobrovolných hasičů Záblatí, 
Záblatíčko a Radomilice, připadl na den 4. 3. 2023.

Děti, kterých přišlo téměř čtyřicet, si nenechaly ujít mož-
nost vyřádit se při hrách, které pro ně byly přichystány.  
Při těch tvůrčích mohly popustit uzdu své fantazii a od-
nést si domů například vyvedeného klauna z papíru. 

Den byl završen tombolou, od které nikdo neodešel  
s prázdnou.

Díky podpoře obce Dříteň a Skupině ČEZ si mohly děti 
užít pěkné odpoledne ve společnosti svých kamarádů.

SDH Záblatí, Záblatíčko, Radomilice

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES 
Zima byla dlouhá a plná šedivých pošmourných dní, 

kterých, jak tomu napovídá pohled z okna, se ještě po 
nějakou dobu nezbavíme. Proto se Sbor dobrovolných 
hasičů Dříteň rozhodl rozzářit toto období, ve kterém již 
všichni netrpělivě očekáváme příchod jara, a v sobotu 25. 
února uspořádal každoroční dětský maškarní ples.

Odpolední program zahájily mladé hasičky ze Dřítně, 
které si pro ostatní připravily tematické taneční vystoupe-
ní na hudbu ze seriálů o Addams family. Po závěrečném 
potlesku, který děvčata zaslouženě sklidila, již parket 
zaplnily ostatní masky, které se svými tanečními výko-
ny rozhodně nenechaly zahanbit. Kromě tance čekalo na 
děti v průběhu odpoledne několik soutěží a závěrečná 
tombola, ze které si každý účastník odnesl řadu sladkostí 
a drobných cen.

Vážení občané, představujeme vám 
Českomoravský venkov, z. s., organi-
zaci působící zejména na Českomo-
ravské vrchovině, Jihočeském kraji 
a v kraji Vysočina.

Jsme malou neziskovou organizací, která byla založena 
s cílem podpořit rozvoj regionů, seskupení lidí a využití je-
jich potenciálů směrem k udržitelné změně. Hlavním účelem 
spolku je obecně veřejně prospěšná aktivizační, sociální 
a vzdělávací činnost, spočívající v podpoře rozvoje inicia-
tiv aktivit aktérů, přispívajících k obnově či rozvoji venkova, 
jeho tradic a všeho, co souvisí s rozvojem potenciálu.

A co pro vás plánujeme? V tuto chvíli máte možnost vy-
užívat naše terénní poradenství, které je zaměřeno na tři 
základní oblasti. Pravidelně vypisujeme poradenské trasy, 
prozatím napříč jihočeskými vesnicemi.

Věnujeme se 1. oblasti poradenství, podpoře a setkává-
ní neformálních pečujících, 2. nabízíme mobilní aktivizační 
dílny pro seniory a 3. zajišťujeme poradenství zadluženým 
a předluženým osobám, kdy v této problematice spolupra-
cujeme i s akreditovanou osobou pro bezplatné podávání 
insolvenčních návrhů. Všechny typy poradenství a podpo-
ry jsou zdarma.

Podle zájmu a potřeby místní komunity poté navazujme 
s prací ve svépomocných a podpůrných skupinách, které 
mají terapeutický přesah. Věnujeme se nejen poradenství, 
ale i relaxačnímu a tvořivému prožívání v uzavřené skupi-
ně, kdy využíváme prvky uměleckých terapií jako je artete-
rapie a tanečně pohybová terapie.

Na webových stránkách najdete více informací k našim 
jednotlivým projektům a počinům.

Pokud si myslíte, že byste mohli v naší činnosti najít 
něco pro sebe, budeme rádi, když se ozvete a připojíte se 
k nám, a třeba tak vykročíme společně směrem ke změně.

Aktuální terénní poradenské trasy jsou zveřejňovány na 
naší Facebookové stránce a termíny budou také zveřejně-
ny ve spolupráci s vaší obcí.

První trasa pro Dříteňsko na měsíc květen bude otevřená 
v průběhu dubna. Těšíme se na vás!

Za Českomoravský venkov 
Věra Jakimová a Michaela Mottlová.

www.ceskomoravskyvenkov.cz  
Facebook: ceskomoravskyvenkov  

Tel.: +420 737 190 891, +420 725 856 720



Zpravodaj obce Dříteň 1/202312

RŮZNÉ / HISTORIE

AKCE S PREZENTACÍ SPOLEČNOSTI ČEZ A JADERNÉ ELEKTRÁRNY TEMELÍN ZE SKUPINY ČEZ

ORANŽOVÝ ROK 2023 V OBCI DŘÍTEŇ

Datum Název akce Místo konání Pořádající

Leden    
01. 01. 2023 Pochod a setkání na Hůrce s ohňostrojem Bílá Hůrka SDH Malešice
Únor    
16. 02. 2023 Maškarní odpoledne Dříteň Školní družina Dříteň

17. 02. 2023 Hasičský ples Záblatí SDH Záblatí, 
SDH Záblatíčko - Radomilice

24. 02. 2023 Maškarní rej Dříteň MŠ Dříteň
25. 02. 2023 Dětský maškarní ples Dříteň SDH Dříteň
Březen    
01. 03. 2023 Pěvecká soutěž Dříteň ZŠ Dříteň

04. 03. 2023 Dětské maškarní Záblatí SDH Záblatí, 
SDH Záblatíčko-Radomilice

04. 03. 2023 Dětské maškarní Chvalešovice SDH Chvalešovice
11. 03. 2023 Posezení k MDŽ Chvalešovice SDH Chvalešovice
15. 03. 2023 Město z odpadků Dříteň ZŠ Dříteň
Duben    
01. 04. 2023 Velikonoční pochod Dříteň Kulturní komise obce Dříteň
02. 04. 2023 Velikonoční tvoření Malešice SDH Malešice
05. 04. 2023 Velikonoční zajíc Dříteň MŠ Dříteň
28. 04. 2023 Čarodějnický rej Dříteň MŠ Dříteň
30. 04. 2023 Stavění máje - pálení čarodějnic Záblatíčko Osadní výbor Záblatíčko
30. 04. 2023 Májka Chvalešovice SDH Chvalešovice
30. 04. 2023 Stavění májky Dříteň SDH Dříteň 
30. 04. 2023 Stavění máje - setkání pod májkou Malešice SDH Malešice
Květen    
06. 05. 2023 Jarní kolo hry Plamen Dříteň SDH Dříteň
10. 05. 2023 Besídka ke Dni matek Dříteň ZŠ Dříteň - 1. stupeň
13. 05. 2023 Rybářské závody Chvalešovice SDH Chvalešovice
18. 05. 2023 Setkání seniorů Dříteň Obec Dříteň
19. 05. 2023 Absolventský ples Dříteň ZŠ Dříteň - 2. stupeň
24. 05. 2023 Sportovní odpoledne Dříteň ZŠ Dříteň
27. 05. 2023 Rybářské závody Velice SDH Velice
27. 05. 2023 Rybářské závody Dříteň SDH Dříteň
Červen    
25. 06. 2022 Oslavy 125 let založení SDH + soutěž Dříteň SDH Dříteň
02. 06. 2023 Pohádkový les Dříteň ZŠ Dříteň
02. 06. 2023 Oslava MDD Dříteň MŠ Dříteň
10. 06. 2023 Oslavy založení klubu TJ Dříteň ''60 let'' Hřiště Dříteň TJ Dříteň
16. 06. 2023 Cesta za pokladem Dříteň Školní družina Dříteň
17. 06. 2023 Výlet pro děti a rodiče K MDD Dříteň Kulturní komise obce Dříteň

17. 06. 2023 Den dětí (dětský den) Záblatíčko SDH Záblatí, 
SDH Záblatíčko-Radomilice

20. 06. 2023 Rozloučení s předškoláky Dříteň MŠ Dříteň
29. 06., 20.07, 

17.08, 24. 08. 2023 Letní kino Dříteň Obec Dříteň



Zpravodaj obce Dříteň 1/2023 13

HISTORIE

STOLETÁ SE ROZPOMÍNÁ
u příležitosti vzniku samostatného československého 
státu – 19. část.

V úvodu se omlouvám. V této části vzpomínání moje 
stoletá paměť nestačí, musím spoléhat i na jiné pamět-
níky. V letošním roce totiž uplynulo 150 roků – to je 
celá čtvrtina ze zaznamenávané historie obce, od roku 
1873, kdy byl ve Dřítni zřízen poštovní úřad ve zkrat-
ce – pošta.

Nejdříve prokazatelná fakta přímo od pramene. Ze 
vzkazu místních radních z roku 1897 víme: C. a k. poš-
tovní úřad je v obci od roku 1873. Od 1. května 1883 
jej řídí c. k. poštmistr František Osvald. Ze záznamu 
z roku 1924 dále čteme – poštovní a telegrafní úřad se 
nachází v č. p. 20. V něm zaměstnán jest Antonín Kli-
ment, vrchní poštmistr a dva přespolní listonoši. Václav 
Jeřábek a Antonín Bendl, ruský legionář. Z Dřítně na 
nádraží do Dívčic jezdí pojízdná pošta, kterou spravuje 
poštmistr. Jednak poštovní zásilky, jednak osoby. Ráno 
odjíždí k vlaku ve 4.45 hod. a vrací se o 7.30 hod. Od-
poledne odjíždí ve 13.00 hodin a vrací se o šestnácté 
hodině. Osoba platí za jednu jízdu s poštou 4 Kč.

Pošta byla, je a bude pro lidstvo nepostradatelný 
fenomén. Potřeba výměny informací a zpráv je sta-
rá zřejmě jako lidstvo samo. Jen možnosti, prostřed-
ky a forma se jako vše mění a zdokonalují. V případě 
pošty můžeme sledovat tisíciletou linii – ústní podání, 
kouřové signály, písmo, posly, kurýry, poštovní holuby 
a k dalším formám se snad ještě dostaneme. Zmíněné 
posly a kurýry zaměstnávaly již prastaré říše – Persie, 
Indie, Čína, Mezopotámie, Egypt, Řecko – vzpomeň-
me příběh běžce od Marathónu. Římskou říši – Impe-
rium Romanum již protínala síť kvalitních silnic, v sou-
čtu kolem sto tisíc kilometrů, což byl dobrý předpoklad, 
aby císař Augustus (současník Ježíše Krista Nazaret-
ského) mohl založit Římskou státní poštu – Cursus pu-
blicus. Její dokonalá organizace zůstala nepřekonána 
po staletí, ale s úpadkem říše se rozpadal i poštovní 
systém. Ve středověku má své posly šlechta, církev, 
města, knihovny, kláštery. Rozvoj poštovnictví nastává 
počátkem 16. století.

V českých zemích nastal rozvoj poštovnictví s nástu-
pem Habsburků. Regulérní pošta – organizovaná do-
prava zpráv, je spojena s volbou Ferdinanda I. českým 
králem – 1527. Instituce sloužila především panovní-
kovi, vlastníky a provozovateli byli až do roku 1722 
poštovní podnikatelé z řad šlechtických rodů. V roce 
1722 (Karel VI., otec Marie Terezie) se tato instituce 
stala státem řízenou a organizovanou. Marie Terezie 
reformou v roce 1743 poštovnictví v celé monarchii ze-
státnila.

Z Českých Budějovic je záznam o existenci dědičné 
poštovní stanice kolem roku 1550, která dále kontinu-
álně fungovala. Obdobně v Týně nad Vltavou, ale až 
od roku 1718. Ve Vodňanech poštovní sběrna a stáj 
od roku 1836. Doprava pošty z Hluboké je „papírově“ 
doložena od 30. 12. 1682. Z roku 1732 existuje zpráva 

o poště dopravované z Hluboké po trase Vodňany – 
Strakonice – Horažďovice – Schwarzenberg v Bavor-
sku. Podle poštovní mapy z roku 1748 jezdil poštov-
ní dostavník se zásilkami z Českých Budějovic přes 
Hlubokou do Písku, kde navazoval na další poštovní 
spoje a směry. - Poštovní schránky – tehdy dřevěné 
bedničky, se začaly v rakouské monarchii používat od 
1. června 1817, většinou příznačně opatřené černou 
a žlutou barvou; poštovné v té době platil adresát.

Od roku 1838 císařským patentem (Ferdinand V. – 
Dobrotivý, zvaný „Ferdáček“) vyhlášen poštovní zá-
kon, podle kterého byla činnost pošty regulována až 
do roku 1946. V roce 1850 byly zavedeny poštovní 
známky na vyplácení korespondence a dochází ke 
znatelnému rozšíření poštovních schránek často již 
plechových se zamykatelným odklopným víkem. Vy-
ráběli je místní řemeslníci. Asi od roku 1870 dochází 
k unifikaci poštovních schránek – jednotný tvar, veli-
kost, barva a systém výběru s použitím brašny s rá-
mem. V čase první republiky mají modrou barvu s čer-
venou a bílou linkou a státním znakem.

V roce 1850 byl také založen „Rakousko -německý 
telegrafní spolek“. Telegramy nazývané „telegrafní de-
peše“ se podávaly nešifrované v němčině. Koncepty 
depeší se u příslušné stanice archivovaly dva roky. Do-
ručování obstarávali telegrafní zřízenci. Až v roce 1897 
bylo nařízeno vyřizovat poštovní provoz „v jazyce po-
dání“, ale praxe zůstávala problematická.

Na Hluboké byl c. k. poštovní úřad zřízen a otevřen 
v Podhradí 10. ledna 1867. V době začátků pošty ve 
Dřítni jezdily z Budějovic a zpět poštovní dostavníky 
do těchto cílových stanic – uvedeno v pořadí - cílová 
stanice, čas odjezdu z Budějovic, doba jízdy:

Linec – 13.00 – 15 hodin. Stockerau (směr Vídeň) - 
04.00 – 25 hodin.

Praha (přes Tábor) - 19.00 - 22 hodin. Praha (přes 
Písek) - 04.00 - 26 hodin.

Klatovy – 04.00 - 16 hodin. Plzeň – 04.00 – 25 hodin. 
Jindřichův Hradec – 04.00 – 9 hodin.

Písek (poštovní vůz) – 04.00 – 16 hodin. Týn nad 
Vltavou – 13.00 – 8 hodin.

Písek (poštovní vůz s dopravou osob) – 6.30 – 6 ½ 
hodiny. Hluboká – 12.30 – 1 ½ hodiny.

Český Krumlov – 05.00 – 3 hodiny a 15.00 - 3 hodi-
ny. Nové Hrady – 05.00 – 4 hodiny.



Zpravodaj obce Dříteň 1/202314

HISTORIE

S budováním prvních železničních tratí – ve třicátých 
letech 19. století začalo být zřejmé, že tato přeprava 
bude vhodná i pro poštu. První zásilky na našem úze-
mí byly po železnici přepraveny v roce 1845 po zpro-
voznění tratě Olomouc – Praha. V závěru 19. století 
bylo na území Čech kolem tisícovky poštovních úřa-
dů – pětinásobek oproti počátku století.

S odvoláním na úvodní věty alespoň orientační do-
plnění. Praxe poštovních holubů je doložena od sta-
rověku – Čína, Egypt, Řecko, římské legie, křižácké 
války, napoleonské války. Také první a druhá světová 
válka, indická pošta používala holuby do roku 2008.

Poštovním holubům a jejich chovatelům je věnováno 
několik československých zákonů a vyhlášek od roku 
1924 do roku 1961. Do nástupu telegrafu v polovině 
19. století šlo o nejrychlejší způsob doručení zprávy.

Vlaková pošta – byla poprvé vypravena ve Velké 
Británii v roce 1838 na trati Birmingham – Liverpool. 
Speciálně vybavené vagony umožňují přijímání, třídě-
ní a předávání zásilek za jízdy. Z této kategorie pošty 
čerpají například náměty filmů „Na kolejích čeká vrah“ 
nebo „Velká vlaková loupež“. Pamětníci si jistě vyba-
ví situaci na nádraží – vůz vlakové pošty a na perónu 
jeden, dva zřízenci s plošinovým vozíkem a několika 
balíky. – V období 1950 až 1960 došlo u nás vedle 
vlakové pošty k zavedení automobilové pošty. Ještě 
v roce 1994 fungovalo v Česku 96 vlakových pošt a 33 
auto pošt. Od roku 1995 nastává výrazný trend smě-
řující k jejich zrušení. Vlaková pošta ukončila provoz 
29. 5. 1999.

Velké Británii patří prvenství také v kategorii po-
trubní pošta, která našla uplatnění ve velkoměstech. 
V tomto případě jde o Londýn a rok 1853; od roku 
1865 byla instalována v Berlíně, postupně dosáhla 
délky 400 km a zprostředkovala 4 miliony zásilek za 
rok. Ve Vídni začala fungovat od roku 1875, v Pra-
ze od roku 1887, pro veřejnost od roku 1899 v délce 
asi 60 km a to hlavně pro přepravu telegramů. Byla 
v provozu ještě v desetiletí 1990 – 2000, kdy inten-
zita představovala něco kolem 9 tisíc zásilek (pouz-
der) měsíčně. Osud zpečetily povodně v roce 2002. 
Technický pohled nás informuje, že se jedná o potrubí 
o světlosti 65 mm se signalizačním kabelem, trans-
portní pouzdra mají průměr 48 mm a délku 200 mm. 
Pohonnou jednotkou je dmychadlo (na každé 3 km) 
které je schopné vytvářet tlak i podtlak. Pražská tra-
sa přecházela na třech místech Vltavu – most Legií, 
Hlávkův a Mánesův.

V roce 1875 přijalo mocnářství za měrné jednotky 
metr a kilogram a v roce 1886 bylo zahájeno opatřo-
vání doporučených zásilek nálepkou s písmenem „R“ 
(recomandiert), názvem podacího poštovního úřadu 
a podacím číslem. V roce 1847 se objevil první tele-
graf v Čechách; Morseova abeceda – telegrafní abe-
ceda. Na poštu v Hluboké byl připojen v roce 1887 ze 
schwarzenbergské kanceláře. V roce 1883 došlo k or-
ganizačnímu a správnímu sloučení telegrafu a poš-
ty. Z dosavadních poštovních ředitelství se stala „Ře-

ditelství pošt a telegrafů“ se zemskými sídly v Praze 
a v Brně. Postupně byla telegrafní služba zavedena 
u 1 147 poštovních úřadů. - Od roku 1899 bylo umož-
něno zřizování poštoven, řekněme pobočných praco-
višť obvykle na odloučených místech. Nepatřily poště, 
ale umožňovaly podle podmínek provozovatele, mini-
málně zásilkovou službu.

V čase monarchie – v roce 1913 jsou c. k. poštovní 
úřady v okolí – v Nákří (poštmistr Jan Havránek) a ve 
Velkém Temelíně (Gross -Temelin). Před sto padesá-
ti a následujícími roky byl vysoký společenský statut 
poštmistra nepřehlédnutelný. Byl to státní úředník 
a rozhodně patřil kromě radních, faráře, lékárníka 
a pana řídícího do skupiny nejváženějších občanů. 
Vše bylo řečeno již jeho slavnostní uniformou. Uni-
formy byly od roku 1850 povinné pro všechny státní 
úředníky. Tmavomodrá barva (slavnostní uniforma – 
červený kabátec), stříbrné knoflíky, oranžové výložky 
a to korunované pošťáckou „brigadýrkou“ s příslušným 
odznakem (orlice a postilionský roh) – to umožňovalo 
identifikaci na veřejnosti a na druhé straně působilo na 
sounáležitost a stavovskou hrdost. K uniformě náleže-
la šavle poštovního úředníka, od roku 1889 šavle úřed-
nická. Od roku 1840 jsou „stejnokrojem“ vybaveni také 
listonošové. Výbavou doručovatele byla samozřejmě 
jeho brašna.

Na následující fotografii je poštmistr z časů císaře 
Josefa Františka I. (není z našeho regionu). Z toho ale 
je vedlejší snímek, dokumentující vážnost poštmistrov-
ského postu. Náhrobní deska na hřbitovní východní fa-
sádě kostela sv. Štěpána na Bílé Hůrce je z roku 1895 
a říká: ZDE V PÁNU ODPOČÍVÁ MARIE OSVALDOVÁ 
- 1871 / 1895 – CHOŤ C. K. POŠTMISTRA V DŘÍTNI.

Z náhrobku je zřejmé, že osud dopřál paní pošt-
mistrové pouze 24 roků. Z pátrání v matrice zemře-
lých lze vyčíst, že v roce 1894 zemřela – s vazbou 
na č. p. 9. jedna Marie Osvaldová, a v roce 1895 
další Marie Osvaldová s vazbou na č. p. 10 a také 
třetí Marie Osvaldová s vazbou na č. p. 23 (před-
pokládám, že tam byla úřadovna pošty). Dvě děti, 
maminka, tři čísla popisná, o sociální a zdravotnické 
situaci obecně, o pomoci bližních – to je strohý rá-
mec tehdejší reality, ve kterém si můžeme smutný 
příběh domýšlet.



Zpravodaj obce Dříteň 1/2023 15

I když polní pošta byla praktikována již dříve, při-
pomeňme si, že generálním ředitelem rakouské polní 
pošty byl v období 1914 – 1916 Jan Baptista Vaclík 
(1856, v Plavu u Č. Budějovic – 1933). Na každé fron-
tě byl zřízen hlavní polní poštovní úřad, který v sou-
činnosti s poštou civilní a se správou železnice plnil 
funkci pošťáků pro vojáky. Pochopitelně neměla stálé 
sídlo, identifikací bylo přidělené číslo (polní pošty). 
K dispozici byl manipulační poštovní vůz – pojízdná 
třídírna, lehké vozíky tažené psy nebo žebřiňák ta-
žený třeba koněm. Později dodávkové, nebo náklad-
ní auto. V roce 1918 vznikla legionářská polní pošta, 
první vagon této polní pošty byl vypraven z Čeljabin-
ska 17. 9. 1918, byla k dispozici pro 45 tisíc legionářů. 
- V prvním desetiletí ČSR byla budována „Poštovní 
automobilová doprava“, v roce 1933 splynula s auto-
dopravou ČSD.

Letecká pošta zahájila v Československu provoz 
v roce 1919 pravidelnou přepravou mezi Prahou 
a Užhorodem s mezipřistáními v Bratislavě a v Lu-
čenci. Létalo se dvakrát týdně oběma směry.

Další kategorií – kterou akceptují hlavně filatelisté 
je vězeňská pošta, jde o korespondenci odesílanou 
z nejrůznějších typů věznic a pracovních táborů.

V listopadu 1938 bylo zrušeno československé 
ministerstvo pošt a telegrafů a došlo ke sloučení 
s ministerstvem železnic, celek začal působit jako 
ministerstvo dopravy. V listopadu 1942 bylo řízení 
protektorátní pošty převedeno z agendy ministerstva 
dopravy pod ministerstvo dopravy a techniky. V ča-
sové souvislosti si můžeme připomenout, že v tom-
to období bylo hodně pracovníků pošty zapojeno do 
odboje proti německé okupaci. Pracovní podmínky 
umožňovaly podporovat konspiraci, vlaková pošta 
možnost sabotážních akcí. Pošťáci byli aktivní také 
v Pražském povstání v květnu 1945. Mnozí přinesli na 
oltář vlasti oběť nejcennější.

Pokud zákonodárci věnovali čas poštovním holu-
bům, nemohli opomenout poštu. Pár řádků z legisla-
tivy:

- Od 13. 12. 1946 – zákon č. 222 o poště, od 
25. 6. 1949 zákon o Československé poště, národním 
podniku.

- Od 31. 12. 1992 byla činnost rozdělena na dva 
podniky; Česká pošta, s. p. a Správa pošt a

telekomunikací – SPT Telecom, s. p. Následovalo 
vydání

- Zákona o poštovních službách č. 29/2000Sb. a Vy-
hlášky č. 464/2012 Sb. která specifikuje

rozsah služeb. – Následovalo
- Nařízení vlády č. 178 /2015 Sb. o stanovení mini-

málního počtu provozoven pro
poskytování základních poštovních služeb.
A následujícím obrázkem už se vracíme k historii 

jubilující dříteňské pošty.

Vidíme interiér poštovní úřadovny řekněme ze še-
desátých let 20. století, soudě podle bedýnky pod 
stropem – pro později narozené: Jde o „dráťák“ – 
přijímač rozhlasu po drátě, který nabízel program 
nejpopulárnější rozhlasové stanice „Praha“ za mě-
síční poplatek 15 Kčs. K obrázku si můžeme domy-
slet přepážku, telefon, listovní váhu a decimálku se 
sadou závaží pro zvážení balíků a trezor na peníze 
a cenné papíry.

Pošta bezpochyby musela mít od počátku ve Dřítni 
určité sídlo. I pro závěr 19. století platí, že tehdejší po-
měry se vymykají představivosti současníka. Při nedo-
statku obytného prostoru – na jeden dům 10 obyvatel 
(dnes - 3 lidé) bylo úspěchem, když to nakonec byla 
komůrka s okénkem „na ulici“ či na dvůr do které se 
vešel základní nábytek a kterou bylo možné v zimě vy-
tápět.

První pošta – podle dostupných informací našla síd-
lo v č. p. 20 – poštmistr František Osvald, poté v č. p. 
23. Dále víme, že v roce 1913 již sídlil c. k. poštovní 
a telegrafní úřad Dříteň – Zirnau – řečeno současnou 
terminologií – na zámku, a sice v budově na východní 
straně prvního nádvoří, poštmistr Antonín Kliment. Ale-
spoň pro ilustraci budou následovat kusé informace.

V roce 1936 dříteňská pošta zpracovala 10 034 pe-
něžních zásilek, obrat vyjadřuje suma 2 598 000 Kč 
(vklady, výplaty, poukázky podané a došlé). Listonošo-
vé doručili 18 650 dopisů a 1 160 balíků. Bylo podáno 
126 telegramů a 345 telegramů doručeno. V naprosté 
většině bylo doručováno pěšky a za jakéhokoliv poča-
sí. V této souvislosti si znovu připomeňme tragický pří-
pad ze zimy 1929. Tehdy velmi silně mrzlo nepřetržitě 
od začátku prosince až do 22. února. Začátkem února 
teploměr zaznamenal -41° C. Ve středu 16. ledna se 
vydal dělník V. Smrž s telegramem z dříteňské poš-
ty na Býšov – cesta kolem 5 km, krajinou zapadanou 
množstvím sněhu. Druhým dnem bylo po něm pátráno, 
až v pátek 18. ledna byl nalezen v polích kde – jak píše 
kronikář – unaven klesl a umrznul.

V roce 1947 zaslalo Poštovní ředitelství v Táboře na 
Místní národní výbor ve Dřítni žádost, aby poštovní 
úřad byl přestěhován na vhodnější místo (byl v 1. pat-
ře). Žádosti bylo vyhověno a pošta začala v roce 1947 
úřadovat v budově „Kampeličky“ na návsi – poštmistr 
J. Kohout.

HISTORIE



Zpravodaj obce Dříteň 1/202316

HISTORIE

Od 1. 1. 1973 platí pro poštovní úřad Dříteň poštov-
ní směrovací číslo 373 51.

V souvislosti s přípravou silniční zásobovací trasy 
pro stavbu JE Temelín došlo ve Dřítni v polovině 80. 
let k necitlivým demoličním zásahům. Mimo jiných do-
šlo i na demolici „Kampeličky“. Poštovnímu úřadu bylo 
vymezeno sídlo v novostavbě č. 129 u křižovatky na 
Malešice a Strachovice.

O intenzitě poštovního provozu na zdejší poště nás 
informuje následující přehled.
                                                                                                   
        1964   1980      1983
doručené listovní zásilky 
vč. novin a časopisů                  62 420     
doručeno listovních zásilek                   48 909   50 137
odesláno listovních zásilek     46 500
doručeno novin a časopisů           130 348
podáno doporučených dopisů     1 308    1 017         974
doručeno doporučených dopisů  2 148    1 562      1 866
podáno telegramů                               90       101           98
doručeno telegramů                       422      241        236
odesláno balíků                           1 086      550        569
doručeno balíků                            1 426   1 109     1 220
měsíčně doručováno 
– noviny a časopisy      11 200
v obvodu – koncesionářů rozhlasu 
– výběr poplatků                                               324         356
-  televize                                                    316        342

Převážnou většinu těchto služeb zprostředkovali 
doručovatelé – listonoši. Výčet nebude bohužel úpl-
ný – v polovině minulého století to byli F. Mastil, J. 
Vokůrka, následně Anna Dědičová, Marie Zelená, M. 
Suchá, D. Tesařová.  -  Stavebním rozvojem obce 
včetně infrastruktury v posledních desetiletích, bylo 
umožněno, že v osmdesátých letech poštovní úřad 
znovu přesídlil a to do budovy č. p. 152. Pozice pošt-
mistra se dnes jmenuje – vedoucí poštovního úřa-
du. Od šedesátých let ji zastávala Marie Vítovcová, 
následně od roku 1976 Jana Vítovcová. Od února 
1996 je ve funkci vedoucí poštovního úřadu ve Dřítni 
paní Blanka Léblová. Pošta organizačně dospěla 
do fáze, že je vlastně jediným pracovníkem na míst-
ní poště.

Do obvodu pošty Dříteň dnes náleží – Dříteň, Velice, 
Nová Ves, Libív, Chvalešovice, Kočín, Malešice, sa-
moty Coufalka a Krejcárka. Do obvodu pošty Dívčice 
náleží – Strachovice, Bílá Hůrka, Záblatí, Záblatíčko, 
Radomilice a další.

Od 1. ledna 1993 začala také „dříteňská pošta“ pra-
covat v rámci nově vzniklého státního podniku  Česká 
pošta, jehož zakladatelem bylo Ministerstvo vnitra ČR. 
Od roku 1993 byl postupně zaváděn APOST – auto-
matický poštovní systém.  V květnu 1999 byl zrušen 
ambulantní způsob třídění zásilek (za jízdy); třídění je 
prováděno pouze na poštách  a ve Sběrných přeprav-
ních uzlech. Od  1. 4. 2005 provádí nad Českou poštou 
dohled Český telekomunikační úřad. 

Česká pošta začíná pracovat pod trvale sílícím 
konkurenčním tlakem. Jednak pošty elektronické – 
e -mail, SMS, MMS, SKYPE, WhatsApp…), jednak 
zásilkové – GEIS (Hans Geis

od 1945), GLS (General Logistics Systems), DPD 
(Dynamic Parcel Distribution), Zásilkovna, PPL (Pro-
fessional Parcel Logistic), ap.

V závěru roku 2009 zahájila Česká pošta projekt 
„Pošta PARTNER“. V případě pošty dříteňské došlo 
k této transformaci od 1. listopadu 2020. Časová 
shoda si žádá současně uvést, že v září 2020 byl 
poštovní úřad přestěhován do č. p. 1. – tedy do pří-
zemí renovované zámecké budovy. - Od 1. 4. 2010 
Česká pošta zrušila službu posílání telegramů pro 
pochopitelný nezájem. Počet listovních zásilek se 
snížil na desetinu, balíky jsou převážně v režii in-
ternetových obchodů – a trend pokračuje. Transak-
ce – platy, inkasa, platby probíhají ve stále větším 
rozsahu bezhotovostně.

Na konkurenční prostředí a ztrátové hospodaření 
podnik „Česká pošta“ reaguje řadou dalších úspor-
ných opatření. V roce 2010 bylo v Česku 3 385 pošt, 
v roce 2013 3 249 a v roce 2020 2 543 pošt. Pro-
vozoven „Pošta PARTNER“ v roce 2013 33, v roce 
2020 692.

V roce 1997 měla Česká pošta 70 přepravních 
uzlů. V roce 2023 zajišťuje činnost systému 7 třídí-
cích uzlů – Praha (Malešice), Brno (Štýřice), Plzeň 
(Křimice), Ústí nad Labem (Křimice), Ostrava (Pří-
voz), Pardubice (Zelené Předměstí), České Budějo-
vice (Pražské předměstí). Na poštovní úřad Dříteň 
dováží zásilky dodejna Vodňany.

U příležitosti stopadesátileté nepřetržité služ-
by v daných historických podmínkách tlumočím za 
všechny bývalé i současné adresáty a odesilate-
le všem bývalým i dosud žijícím poštmistrům a ve-
doucím, listonošům a doručovatelům obého pohlaví 
upřímné poděkování, mimořádné uznání a vděčnost 
za tak dlouhodobé zprostředkovávání kontaktu 
s okolním světem. Copak je možné si představit ži-
vot zdejších obyvatelů v uplynulých sto padesáti le-
tech bez pošty?

Václav ODRADOVEC



Zpravodaj obce Dříteň 1/2023 17

SPORT

TABULKA ZÁPASY
1. D. Voda 15. kolo 1 : 1 Loko B - Dříteň
2. Hluboká B. 16. kolo 1 : 3 Dříteň - Včelná
3. Zliv 17. kolo Sobota 8. 4. 16:00 Dříteň - D. Bukovsko Pozn.:Výměna Pořadatele

4. Včelná 18. kolo Sobota 15. 4. 17:00 Dříteň - Srubec
5. Loko B 19. kolo Sobota 22. 4. 17:00 Dříteň - Hluboká B
6. Borovany 20. kolo Sobota 29. 4. 17:00 Římov - Dříteň
7. Dříteň 21. kolo Sobota 6. 5. 17:00 Dříteň - Zliv
8. Rudolfov B 22. kolo Sobota 13. 5. 17:00 Rudolfov B - Dříteň
9. D. Bukovsko 23. kolo Sobota 20. 5. 17:00 Dříteň - Žabovřesky

10. Srubec 24. kolo Sobota 27. 5. 17:00 D. Voda - Dříteň
11. Žabovřesky 25. kolo Neděle 4. 6. 15:00 Jankov B - Dříteň Pozn.:Výměna Pořadatele

12. Jankov B 26. kolo Neděle 11. 6. 17:00 Úsilné - Dříteň
13. Úsilné 14. kolo Sobota 17. 6. 17:00 Dříteň - Borovany
14. Římov

TABULKA ZÁPASY
1. Dříteň 12. kolo 4 : 2 Dříteň - Velešín Dříteň

2. Mokré 11. kolo Pátek 7. 4. 17:00 Lišov - Dříteň Lišov

3. Lišov 14. kolo Neděle 16. 4. 14:00 Dříteň - Ledenice Dříteň

4. Velešín 15. kolo Neděle 23. 4. 11:00 Mokré - Dříteň Mokré

5. H. Stropnice 16. kolo Neděle 30. 4. 14:00 Dříteň - Nemanice-Úsilné Dříteň

6. N. Hodějovice 17. kolo Pátek 5. 5. 17:30 Mladé-Č.Dub - Dříteň Mladé

7. Mladé - Č.Dub 18. kolo Neděle 14. 5. 14:00 Dříteň - N. Hodějovice Dříteň

8. Nemanice-Úsilné 19. kolo Sobota 20. 5. 10:00 Borek - Dříteň Borek

9. Borek 20. kolo Neděle 28. 5. 14:00 Dříteň - Borovany Dříteň

10. Ledenice 21. kolo Neděle 4. 6. 10:00 H. Stropnice - Dříteň H.Stropnice

11. Borovany 22. kolo Neděle 11. 6. 14:00 Dříteň - Lišov Dříteň

12. Planá 13. kolo Pátek 16. 6. 18:00 Planá - Dříteň Planá

TABULKA ZÁPASY
1. Borek 12. kolo 4 : 3 Mladé - Dříteň Mladé

2. Roudné B 11. kolo Pátek 7. 4. 17:00 Dříteň - Roudné B Dříteň

3. Hrdějovice 14. kolo Pátek 14. 4. 17:00 Dříteň - Čt. Dvory B Dříteň

4. Bavorovice 15. kolo Neděle 23. 4. 10:00 Borek - Dříteň Borek

5. Hluboká 16. kolo Pátek 28. 4. 17:00 Dříteň - Hluboká Dříteň

6. Včelná 17. kolo Sobota 29. 4. 10:00 Včelná - Dříteň Včelná

7. Čt.Dvory B 18. kolo Pátek 12. 5. 17:00 Dříteň - Hrdějovice Dříteň

8. Dříteň 13. kolo Čtvrtek 18. 5. 17:00 Rudolfov  - Dříteň Rudolfov

9. Mladé
10. Rudolfov

JIHOČESKÝ KRAJ - I. B TŘÍDA MUŽŮ - SK.“A“

ČESKÉ BUDĚJOVICE - 2022 C1A - WEDOS OP DOROST

ČESKÉ BUDĚJOVICE - 2022 E1B - OP STARŠÍ ŽÁCI SK. B



Zpravodaj obce Dříteň 1/2023

SPORT, POZVÁNKY, INFORMACE

18

TABULKA ZÁPASY
1. Týn A 11. kolo Pondělí 3. 4. 17:15 Temelín - Dříteň Temelín

2. Rudolfov A 12. kolo 16 : 3 Týn A - Dříteň
3. Lišov A 14. kolo Čtvrtek 13. 4. 17:00 Dříteň - Lišov A Dříteň

4. Dříteň 15. kolo Neděle 23. 4. 14:00 Volno - Dříteň Volno

5. D. Bukovsko 16. kolo Čtvrtek 27. 4. 17:00 Dříteň - Nemanice - Úsilné Dříteň

6. Ševětín 17. kolo Sobota 6. 5. 10:30 D. Bukovsko - Dříteň D. Bukovsko

7. Hluboká 18. kolo Čtvrtek 11. 5. 17:00 Dříteň - Ševětín Dříteň

8. Nemanice - Úsilné 19. kolo Pondělí 15. 5. 17:00 Hluboká - Dříteň Hluboká

9. Čt.Dvory A 20. kolo Čtvrtek 25. 5. 17:00 Dříteň - Rudolfov A Dříteň

10. Zliv 21. kolo Úterý 30. 5. 16:30 Čt. Dvory - Dříteň Čt. Dvory

11. Temelín 22. kolo Čtvrtek 8. 6. 17:00 Dříteň - Temělín Dříteň

13. kolo Čtvrtek 15. 6. 17:00 Zliv - Dříteň Zliv

ZÁPASY
11. kolo Středa 5. 4. 17:00 Ševětín B - Dříteň Ševětín

14. kolo Úterý 11. 4. 17:00 Dříteň - Sedlec Dříteň

12. kolo Čtvrtek 13. 4. 17:00 Dříteň - Hluboká Dříteň

15. kolo Pátek 21. 4. 17:00 Lišov B - Dříteň Lišov

16. kolo Úterý 25. 4. 17:00 Dříteň - Čt. Dvory Dříteň

17. kolo Pondělí 1. 5. 17:00 Rudolfov A - Dříteň Rudolfov

18. kolo Úterý 9. 5. 17:00 Dříteň - D. Bukovsko Dříteň

13. kolo Čtvrtek 18. 5. 16:30 Týn - Dříteň Týn/Vlt.

ČESKÉ BUDĚJOVICE - 2022 F2C - OS MLADŠÍ ŽÁCI SK. C

ČESKÉ BUDĚJOVICE - 2022 H1C - OP MLADŠÍ PŘÍPRAVKA SK. C



Zpravodaj obce Dříteň 1/2023

POZVÁNKY, INFORMACE

19

(Vypráví paní Dvořáková, rodačka z Týna nad Vltavou) - usku-
teční se na zámku ve Dřítni

27. dubna 2023 od 17:00 - vstup zdarma!

KULTURNÍ KOMISE OBCE DŘÍTEŇ SRDEČNĚ ZVE NA

„PUTOVÁNÍ S PANÍ HISTORIÍ 
O TÝNĚ NAD VLTAVOU A OKOLÍ“



Zpravodaj obce Dříteň 1/2023

SPORT, POZVÁNKY, INFORMACE

20

Dříteň: pondělí 16:00 – 17:00 
pí. Miroslava Vavrochová tel.: 603 416 251

Chvalešovice: sobota 9:00 – 9:30 
pí. Irma Vithová tel.: 724 209 398 – 
možno volat pro zapůjčení knih i mimo otevírací dobu knihovny 

Malešice: pátek 18:00 – 19:00
pí. Marie Tobias Samohejlová tel.: 605 575 635

Záblatí pátek 17:00 – 18:00
pí. Kamila Lukášová tel.: 733 503 148  

Velice - v současné době je provoz knihovny pozastaven!

OTEVÍRACÍ DOBY KNIHOVEN V ROCE  2023

V ÚTERÝ 23. KVĚTNA 2023

 Navštívíme: 
 - PRŮHONICKOU ZAHRADU

s komentovanou prohlídkou (vstup 60,- Kč 
+ platba za průvodce v parku  

Průhonice cca. 40,- Kč - tato částka za 
průvodce v parku bude rozpočítána dle 

skutečného počtu účastníků a oznámena  
v autobuse.

(vyhrazený čas na kávu a něco dobrého je samozřejmostí)
- ZÁMEK KONOPIŠTĚ – komentovaná prohlídka, vstup 190,- Kč

   DOPRAVA 100,-KČ!!!
Odjezd v 7:00 ze Dřítně a místních částí!

Informace a rezervace: 
OÚ Dříteň - Bc. Hana Papanová, Tel.: 387 991 121

Hotovost na dopravu (zvlášť) a oba vstupy také (zvlášť) je nutné mít připrave-
nou vždy v přesné částce + je potřeba mít připravenu částku za platbu  

průvodce v parku Průhonice, tato částka cca. 40,- Kč bude sdělena v autobuse 
a bude se odvíjet od počtu účastníků. Prosíme drobné mít s sebou!!! 

OBEC DŘÍTEŇ SRDEČNĚ ZVE SENIORY NA VÝLET 

DO PRŮHONICKÉ ZAHRADY 
A NA ZÁMEK KONOPIŠTĚ



Zpravodaj obce Dříteň 1/2023

POZVÁNKY, INFORMACE

21

125 LET TRATĚ ČÍČENICE – TÝN NAD VLTAVOU

Spolek Vltavotýnská lokálka vás zve na akci 125 let tra-
tě Číčenice – Týn nad Vltavou, která se koná 10. června 
2023. K této příležitosti bude vypraven zvláštní vlak s parní 
lokomotivou z Českých Budějovic, který bude po celý den 
obsluhovat úsek Týn nad Vltavou – Temelín a zpět, večer se 
souprava opět vydá zpět do Českých Budějovic. Tyto jízdy 
pak doplní ikonický motoráček řady 810, který zajistí obslu-
hu celé tratě na přípojné vlaky v Číčenicích. Společnost GW 
BUS zajistí okružní jízdy retrobusem Karosa, který obslouží 
vybrané lokality v Týně nad Vltavou. 

Na nádraží v Týně bude připravena expozice Legiovlaku, 
vystavených lokomotiv ČD Cargo s možností prohlídky, mo-
torový vůz společnosti GW Train Regio, křest knihy k výročí 
tratě, občerstvení, jízdy na šlapací drezíně a mnoho další-
ho. Bližší informace budou na webových stránkách vltavo-
tynskalokalka.cz Foto: Jiří Kahovec

vecer

Krízzáci Hluboká 
si Vás dovolují pozvat na

Vstupné 
zdarma

Sál 
pohostinství

Úterý 
9. 5. 2023  
od 18:00

v  Dríten

Rezervace 
na tel. 

387 991 121

v  



Zpravodaj obce Dříteň 1/2023

SPORT, POZVÁNKY, INFORMACE

22



Zpravodaj obce Dříteň 1/2023

POZVÁNKY, INFORMACE

23

 

Tříkrálová sbírka Charity Týn nad Vltavou 
Začátkem ledna se již tradičně konala Tříkrálová sbírka. Ve dnech 1. – 15. 1. 2023 Vás 

navštívili tříkráloví koledníci, aby Vám zazpívali, přinesli radost a Boží požehnání a také 

koledovali pro ty, kteří Vaše dary nejvíce potřebují. Pro lidi, kteří se mnohdy ne vlastním 

zaviněním dostali do svízelné situace, a není v jejich silách ji řešit. Velmi děkujeme, že se do 

Tříkrálové sbírky zapojila i Vaše obec Dříteň tak částkou 55.928,- Kč. 

 

Celkový výtěžek Tříkrálové sbírky Charity Týn nad Vltavou je 457.557,- Kč. 

 

65% vybraných příspěvků bude využito na podporu charitních projektů: 

Nákup osobního automobilu pečovatelské služby, která pomáhá seniorům v ORP Týn nad 

Vltavou 

Provoz nově vzniklé Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Klub seniorů Senior Šance , který podporuje setkávání a volnočasové aktivity pro seniory 

 

15 % sbírky je určeno na velké diecézní projekty, 10 % putuje do krizového fondu, odkud 

jsou uvolněny při mimořádných událostech, a na pomoc v zahraničí, 5 % využije na své 

projekty Charita Česká republika, 5 % tvoří zákonné režie sbírky. 

Děkujeme Vám všem, kteří jste přispěli, za milé přijetí a za Vaše příspěvky. Velice si ceníme 

Vaší podpory, která ukazuje, že nezapomínáte na ty, kteří se bez pomoci druhých neobejdou. 

 

 

    Bc. Jitka Dopitová 

    Koordinátorka Tříkrálové sbírky 

 



Zpravodaj obce Dříteň 1/202324

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / INFORMACE

Uzávěrka 2. čísla Zpravodaje obce Dříteň je v pátek 2. června 2023
Příspěvky můžete zasílat na kontakt: katka.rusinova@seznam.cz · Redakce si vyhrazuje právo články upravit, popřípadě zkrátit dle potřeby.  
Fotografie jsou zveřejněny se souhlasem autorů, ostatní bylo použito z archivů Základní Školy a Mateřské Školy Dříteň, případně místních spolků. 

Zpravodaj je v elektronické podobě na stránkách obce Dříteň www.obecdriten.cz 

Vydává: obec Dříteň • Dříteň č.p. 1, 373 51 • Tel.: 387 991 121 •  MK ČR E 17914 • Tisk: Tiskárna Posekaný, tel.: 602 177 947, www.posekany.cz

Provozní doba sběrného dvora:
Čtvrtek 16:00 – 17:00
Neděle 16:00 – 17:00

Mimo první neděli v měsíci po svozu tříděného odpadu!

Provozní doba shromaždiště bioodpadu v období od 1. 3. do 30. 11. 2023
Středa   16:00 - 17:00
Pátek     16:00 - 17:00
Sobota  16:00 - 17:00

Co patří na shromaždiště bioodpadu:
posekaná tráva, listí, dřevní hmota rostlinného původu, větve, prořezávka stromů.

Žádáme občany, aby pytle na odpad byly využity celé a ne zaplněny jen do poloviny!

MĚSÍC Termíny  - svozy odpadů - separovaný odpad!!!
(plast, papír, tetrapak) VŽDY V SOBOTU

Květen 6. května 2023 všechny obce

Červen 3. června 2023 všechny obce

!! PRO OBČANY DŘÍTNĚ SLEVA 20% Z CENÍKU DO 31. 8. 2023 !!

Půjčovna vozíků Velice 22
731 028 028

WWW.PUVO.CZ


